
grúa municipal o vehículo autorizado, haciendo necesaria aquella actividad la
cual, a la vez, está dirigida a retirar el vehículo u objeto de que se trate y trasla-
darlo al depósito municipal o al lugar que se determine. 

b) la estancia o la custodia del vehículo o del objeto, según el caso, reti-
rado por la grúa o por otros medios y el traslado al depósito o al lugar determi-
nado.

c) La inmovilización, por parte de los agentes de circulación, de vehícu-
los mediante procedimientos mecánicos que  impidan la circulación.

2. No estarán sujetos a la tasa:
a) Los casos de utilización ilegítima del vehículo por parte de quien lo ha

estacionado en el lugar de donde ha sido retirado por la grúa o inmovilizado. La
utilización ilegítima sólo se prueba por la denuncia de la desaparición del vehí-
culo. No obstante, estarán sujetos a la tasa, por estancia y custodia del vehículo
en el depósito municipal, a partir del día siguiente en el que el Ayuntamiento
notifique al titular registral del vehículo su retirada. 

b) cuando el vehículo haya sido estacionado en un lugar permitido y haya
sobrevenido posteriormente una causa que haya hecho necesaria la intervención
de la grúa municipal para su traslado. 

ARTÍCULO 3. Sujeto pasivo

Las personas que den lugar a la prestación del servicio y subsidiariamen-
te todos aquellos que resulten ser propietarios del vehículo o del objeto retirado,
excepto en el caso de utilización ilegítima de vehículos. 

ARTÍCULO 4. Responsables 

1. Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto
pasivo las personas físicas y jurídicas a las que se refiere el artículo 42 de la Ley
58/2003, de 17 de diciembre. 

2. Serán responsables subsidiarios los administradores de las sociedades y
los síndicos, interventores o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y
entidades por lo general, en los supuestos y con el alcance que señala el artícu-
lo 43 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre. 

ARTÍCULO 5. Cuota tributaria

La cuota tributaria se determina de acuerdo con las tarifas siguientes:

Precio

a. Retirada de vehículos u otros objetos de la vía pública . Por servicio

1. Camiones, autocares y otros vehículos pesados 118 €

2. Turismos, furgonetas y vehículos ligeros de más de 
dos ruedas 71 €

3. Motocicletas, ciclomotores de dos ruedas, bicicletas,
objetos ligeros, etc 71 €

4. Objetos voluminosos o pesados que no tengan la 
condición de vehículo 83 €

5. Carritos de compra o similares 35 €

En el supuesto que los vehículos u objetos hayan de retirarse mediante grúas u
otros medios de características o dimensiones de los que no se dispongan, la
tarifa de referencia estará constituída por el importe total  de la factura del ser-
vicio prestado por  tercero si fuese superior a la tasa correspondiente.

Precio

b. Permanencia o custodia en el depósito municipal o lugar habilitado
a tal efecto, por cada día natural o fracción, excluído aquel en que se 
produjo la retirada del vehículo. Por día

1.Camiones, autocares y otros vehículos pesados 11 €
2. Turismos y furgonetas 5,50 €
3. Motocicletas, ciclomotores, bicicletas, etc. 5,50 €
4. Objetos sin consideración de vehículos 2,50 €

c. Inmovilización de vehículos mediante procedimientos mecánicos.

1.Camiones, autocares y otros vehículos pesados 35,5 €
2. Turismos y furgonetas 23,50 €

Si en el momento de inciarse los trabajos de retirada o inmovilización del
vehículo u objeto se suspendieran porque el conductor o una persona autoriza-
da compareciese y adoptase las medidas convenientes, las tarifas se reducirán
un 50%, el pago de las mismas es requisito indispensable para la efectividad de
la suspensión. 

ARTÍCULO 6. Devengo

1. En conformidad con el artículo 26 del R.D.legislativo 2/2004,de 5 de
marzo,que aprueba el texto refundido de la ley reguladora de las haciendas loca-
les, la tasa se devenga cuando se inicie la prestación del servicio o la realización
de la actividad. 

2 . Las cuotas establecidas se liquidan en el momento de la recuperación
del vehículo o del objeto retirado. 

3. El importe de dichas cuotas se ingresa por la Policía Local en la
Tesorería Municipal. 

ARTÍCULO 7. Declaración e ingreso

El procedimiento de ingreso será, de acuerdo con el artículo 27 del texto
refundido de la ley reguladora de las haciendas locales,R.D.legislativo
2/2004,de 5 de marzo, el de autoliquidación. Los sujetos pasivos deberán auto-
liquidar la tasa en el momento de iniciarse la prestación del servicio o actividad
o, en todo caso, antes de recuperar el vehículo u objeto retirado o inmovilizado.

ARTÍCULO 8. Infracciones y sanciones

En todo lo que se refiere a la calificación de infracciones tributarias, como
también a las sanciones que correspondan en cada caso, éstas se ajustarán a lo
que dispone la Ordenanza fiscal general y el Título IV de la Ley 58/2003, de 17
de diciembre, de la Ley general tributaria y el resto de disposiciones que la des-
arrollen y complementen. 

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza fiscal, la redacción definitiva  de la cual ha sido
aprobada por el Ayuntamiento en Pleno en sesión del día 29 de diciembre de
2008, entrará en vigor el día de su publicación íntegra en el Boletín Oficial de
las Islas Baleares y continuará en vigor mientras no se acuerde su modificación
o derogación.

Segundo.- El referido acuerdo de modificación, y la ordenanza regulado-
ra modificada se publicará íntegramente en el Boletín Oficial de la Comunidad
Autónoma de las Islas Baleares y se aplicará a partir del plazo que marca la
Disposición Final de la referida Ordenanza Fiscal.

Tercero.- Contra el presente acuerdo definitivo de modificación del cita-
do tributo, los interesados podrán interponer recurso contencioso administrativo
ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia
de Baleares, dentro del plazo de dos meses desde el día siguiente a la publica-
ción del presente acuerdo en el Boletín Oficial de la Comunidad Autónoma de
las Islas Baleares, de conformidad con los artículos 10 y 46 de la Ley 29/1998,
de 13 de julio de 1998, reguladora de la Jurisdicción Contenciosa-
Administrativa.

Inca, 29 de diciembre  de 2008 
EL ALCALDE-PRESIDENTE
Fdo. Pere Rotger Llabrés 

————————————————————-

ACORDS DEFINITIUS:

1r En relació a l’aprovació inicial de la modificació de l’ordenança fiscal
reguladora  de l’Impost de construccions, instal.lacions i obres aprovada ini-
cialment per acord de l’Ajuntament Ple en sessió celebrada 31 d’octubre de
2008,s’ha presentat una reclamació amb registre d’entrada 15132/2008,que una
vegada resolta resulta el text definitiu que a continuació es publica íntegrament
de conformitat amb l’article 17.3 del R.D.Legislatiu 2/2004, de 5 de març (Texte
refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals).

TEXT ANNEX QUE ES DESCRIU EN ELS ACORDS ANTERIORS:

ORDENACIO DE L’IMPOST MUNICIPAL SOBRE CONSTRUC-
CIONS, INSTAL·LACIONS I OBRES) ORDENANÇA FISCAL DE L’IM-
POST SOBRE CONSTRUCCIONS, INSTAL·LACIONS I OBRES

Article 1. Fonament legal

Fent ús de les facultats atorgades pels articles 133.2 i 142 de la
Constitució espanyola i per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, regula-
dora de les bases de règim local, i de conformitat amb els articles 59.2 i 100 al
103 de l’RD legislatiu 2/2004, de 5 de març, que aprova el Text refós de la Llei
reguladora de les hisendes locals, l’Ajuntament d’Inca continua exigint l’impost
de construccions, instal·lacions i obres, que es regeix per la present ordenança
fiscal, per l’RD legislatiu 2/2004 i per la Llei general tributària (Llei 58/2003,
de 17 desembre).

Article 2. Fet imposable
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1. Constitueix el fet imposable de l’impost la realització, dins del terme
municipal, de qualsevol construcció, instal·lació o obra per a la qual s’exigeixi
l’obtenció de la llicència d’obra o urbanística corresponent, s’hagi obtingut o no
aquesta llicència, sempre que la seva expedició correspongui a aquest municipi.

2. Les construccions, instal·lacions o obres a què es refereix l’apartat ante-
rior poden consistir en:

1  a) Obres de construcció d’edificacions i instal·lacions de tota mena de
nova planta.

2  b) Obres de demolició.
3  c) Obres en edificis, siguin aquelles que modifiquin la seva disposició

interior com les que modifiquin el seu aspecte exterior.
4  d) Alineacions i rasants.
5  e) Obres de fontaneria i de clavegueram.
6  f) Obres en cementiris.
7  g) Qualsevol altra construcció, instal·lació o obra que requereixi llicèn-

cia d’obres o urbanística.

Article 3

1. Són subjectes passius d’aquest Impost, a títol de contribuents, les per-
sones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix l’article 36 de la Llei
general tributària, propietàries de la construcció, instal·lació o obra, siguin o no
propietaris de l’immoble sobre el qual es realitza aquella. Tendrà la condició de
propietari de la construcció, instal·lació o obra el qui suporti les despeses o el
cost que comporti la seva realització.

2. En el supòsit que la construcció, instal·lació o obra no sigui realitzada
pel subjecte passiu contribuent, tenen la consideració de subjectes passius subs-
tituts els qui sol·licitin les corresponents llicències o realitzin les construccions,
instal·×lacions o obres. El substitut podrà exigir del contribuent l’import de la
quota tributària satisfeta.

3. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte
passiu les persones físiques i jurídiques a què es refereixen l’article 42 de la Llei
general tributària.

Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els sín-
dics, interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en
general, en els supòsits i amb l’abast que assenyala l’article 43 de la Llei gene-
ral tributària.

ARTICLE 4. Base imposable, quota i meritació

APARTAT PRIMER:

1. La base imposable d’aquest impost és constituïda pel cost real i efectiu
de la construcció, la instal·lació o l’obra. En cap cas no formen part de la base
imposable els elements següents que poden formar part del pressupost d’execu-
ció material de les obres, construccions o instal·lacions:

a) Impost de valor afegit.
b) Valor d’adquisició dels terrenys.
c) Interessos de capital aliens invertits en l’obra.
d) Tributs.

2. La quota de l’impost ha de ser el resultat d’aplicar a la base imposable
el tipus de gravamen, sense perjudici de la quota mínima establerta en l’apartat
següent.

3. El tipus de gravamen és el 3%. En tot cas, la quota resultant mai no pot
ser inferior a 75 €.

4. S’estableix un tipus especial de 1% amb relació amb els fets imposa-
bles que afectin els habitatges de protecció oficial.

5. S’estableix un tipus especial del 1% amb relació als fets imposables que
afectin indústries o altres usos permesos segons el PGOU que s’instal·lin en els
polígons industrials delimitats en la normativa urbanística i que derivin de tras-
llasts d’altres zones del terme d’Inca.

6. En el cas de fets imposables relatius a obres majors la base imposable
dels quals no derivi d’un pressupost d’execució de la construcció, instal·lació o
obra visat en forma reglamentària, sense perjudici de la presentació per part del
contribuent de l’oportuna declaració del cost real i efectiu de la construcció,
l’Administració municipal els comprovarà per qualsevol dels mitjans descrits en
l’article 57 de la Llei general tributària.

APARTAT SEGON:

1. Estaran exemptes del pagament de l’impost la realització de qualsevol
construcció, instal×lació o obra de la qual siguin propietaris l’Estat, les comu-

nitats autònomes o les entitats locals que, subjectes a aquest impost, s’hagin de
destinar directament a carreteres, ferrocarrils, ports, aeroports, obres hidràuli-
ques, sanejament de poblacions i de les seves aigües residuals, encara que la
seva gestió la duguin a terme organismes autònoms, tant si es tracta d’obres de
nova inversió com de conservació.

2. S’estableix una bonificació del 95% de la quota de l’impost a favor de
les construccions, instal×lacions i obres d’especial interès o utilitat municipal.
Per gaudir d’aquesta bonificació serà indispensable, amb la sol·licitud prèvia de
la persona interessada, que el Ple municipal, per vot favorable de la majoria sim-
ple dels seus membres, declari expressament que la construcció, instal×lació o
obra és d’especial interès o utilitat municipal pel fet que hi concorrin circums-
tàncies socials, culturals, historicoartístiques o de foment de l’ocupació que així
ho justifiquin. L’atorgament d’aquesta bonificació requereix la sol×licitud
expressa del subjecte passiu, qui haurà d’expressar-la amb l’autoliquidació de
l’impost, en la qual haurà d’acreditar l’obtenció de la declaració d’especial inte-
rès o utilitat municipal. Aquest mateix règim de foment s’aplicarà els edificis
catalogats; els expedients afectats es tramitaran de conformitat amb el
Reglament municipal dels edificis catalogats.

3. S’estableix una bonificació del 95%, sobre el pressupost d’execució
que afecti les partides de construccions, instal·lacions o obres que incorporin
sistemes per a l’aprofitament tèrmic o elèctric de l’energia solar per a l’auto-
consum. Aquesta bonificació està condicionada que les instal·lacions de calor
incloguin col·lectors que disposin de la corresponent homologació de
l’Administració competent. Sobre la resta de partides d’execució no incloses en
el paràgraf anterior, s’aplicarà el tipus general vigent, sense cap tipus de reduc-
ció. L’atorgament d’aquesta bonificació requereix la sol×licitud expressa del
subjecte passiu, qui haurà d’expressar-la amb l’autoliquidació de l’impost, en la
qual haurà d’acreditar, si s’escau, el cost específic corresponent a l’aprofitament
de l’energia solar. Aquesta bonificació sols serà aplicable a les construccions no
afectades per l’RD 314/2006, que aprova el codi tècnic d’edificació.

Aquesta bonificació s’aplicarà a la quota resultant d’aplicar, si s’escau, les
bonificacions previstes en els punts anteriors.

4. S’estableix una subvenció del 90% sobre el pressupost d’execució que
afecti les partides de construccions, instal·lacions o obres destinades a l’accés i
habitabilitat dels discapacitats. Sobre la resta de partides d’execució no incloses
en el paràgraf anterior, s’aplicarà el tipus general vigent, sense cap tipus de
reducció. L’atorgament d’aquesta bonificació requereix la sol×licitud expressa
del subjecte passiu, qui haurà d’expressar-la amb l’autoliquidació de l’impost,
en la qual haurà d’acreditar, si s’escau, el cost específic corresponent a l’afavo-
riment de l’accés i habitabilitat dels discapacitats.

Aquesta bonificació s’aplicarà a la quota resultant d’aplicar, si s’escau, la
bonificació prevista en el punt anterior.

5. S’estableix una subvenció del 50% sobre la quota tributària resultant en
el supòsit que el promotor de les obres sigui el cap d’una família nombrosa de
categoria especial, amb uns rendiments dels membres de la referida unitat fami-
liar no superiors als 55.550 €, i l’habitatge de nova construcció o en reforma
sigui l’única propietat, que consti a nom de qualsevol dels membres de la unitat
familiar afectada en tot el territori de l’Estat segons les dades de l’Oficina
Virtual del Cadastre, a excepció de la titularitat d’un immoble amb ús aparca-
ment i un altre amb ús traster. La referida subvenció serà d’un 25% en el cas que
la família nombrosa afectada sigui de categoria general i els seus rendiments no
excedeixin de 33.325 €; s’hi aplicaran les mateixes limitacions descrites ante-
riorment. En qualsevol cas caldrà que els membres la unitat familiar afectada
acreditin que estan empadronats a Inca.

6. S’estableix una subvenció del 95% sobre la quota tributària resultant en
el supòsit que el promotor de les obres sigui el titular d’una pensió no temporal
i que la renda total percebuda pels membres de la unitat familiar, segons els cri-
teris de la Llei reguladora de la renda de persones físiques, no superin el salari
mínim interprofessional (SMI), d’acord amb el següent barem:

Unitats familiars d’1 membre, sense superar una vegada l’SMI.
Unitats familiars de 2 membres, sense superar 1,25 vegades l’SMI.
Unitats familiars de 3 membres, sense superar 1,5 vegades l’SMI.
Unitats familiars de 4 membres, sense superar 2 vegades l’SMI.
Unitats familiars de 5 membres, sense superar 2,5 l’SMI.
Unitats  familiars de 6 membres, sense superar 3 vegades l’SMI.
Per cada membre més s’aplica un índex de + 0,5…

Al mateix temps caldrà acreditar que l’habitatge objecte de la reforma o
de la nova construcció és l’únic que consta a nom de qualsevol dels membres de
la unitat familiar afectada en l’Oficina Virtual del Cadastre, a excepció d’un sol
immoble amb ús aparcament i un altre amb ús traster.

En qualsevol cas caldrà que els membres de la unitat familiar afectada
acreditin que estan empadronats a Inca.

7.
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a) S’estableix una subvenció del 75% sobre la quota tributària resultant en
el supòsit que el promotor de les obres tengui la condició de minusvàlid, amb
un grau comprès entre el 33 i el 66%, i que la renda total percebuda pels mem-
bres de la unitat familiar, segons els criteris de la Llei reguladora de la renda de
persones físiques, no superi el salari mínim interprofessional (SMI), d’acord
amb el següent barem:

Unitats familiars d’1 membre, sense superar una vegada l’SMI.
Unitats familiars de 2 membres,sense superar 1,25 vegades l’SMI.
Unitats familiars de 3 membres, sense superar 1,5 vegades l’SMI.
Unitats familiars de 4 membres, sense superar 2 vegades l’SMI.
Unitats familiars de 5 membres, sense superar 2,5 l’SMI.
Unitats  familiars de 6 membres, sense superar 3 vegades l’SMI.
Per cada membre més s’aplica un índex de + 0,5…

Al mateix temps caldrà acreditar que l’habitatge objecte de la reforma o
de la nova construcció és l’únic que consta a nom de qualsevol dels membres de
la unitat familiar afectada en l’Oficina virtual del Cadastre, a excepció de ser
titular d’un sol immoble amb ús aparcament i un altre amb ús traster.

En qualsevol cas caldrà que els membres de la unitat familiar afectada
acreditin que estan empadronats a Inca.

b) La subvenció serà del 95% sobre la quota tributària resultant en el
supòsit que el promotor de les obres tengui la condició de minusvàlid, amb un
grau superior al 66% i que la renda total percebuda pels membres de la unitat
familiar, segons els criteris de la Llei reguladora de la renda de persones físi-
ques, no superi el salari mínim interprofessional (SMI), d’acord amb el següent
barem:

Unitats familiars d’1 membre, sense superar una vegada l’SMI
Unitats familiars de 2 membres, sense superar 1,25 vegades l’SMI
Unitats familiars de 3 membres, sense superar 1,5 vegades l’SMI
Unitats familiars de 4 membres, sense superar 2 vegades l’SMI
Unitats familiars de 5 membres, sense superar 2,5 l’SMI
Unitats  familiars de 6 membres, sense superar 3 vegades l’SMI
Per  cada membre més s’aplica un índex de + 0,5…

Al mateix temps caldrà acreditar que l’habitatge objecte de la reforma o
de la nova construcció és l’únic que consta a nom de qualsevol dels membres de
la unitat familiar afectada  en l’Oficina virtual del Cadastre, a excepció de ser
titular d’un sol immoble amb ús aparcament i un altre amb ús traster.

En qualsevol cas caldrà que els membres de la unitat familiar afectada
acreditin que estan empadronats a Inca.

8. S’estableix una subvenció del 55% de la quota tributària resultant en el
supòsit que el subjecte passiu de l’impost sigui una persona física, empadrona-
da a Inca, amb una edat compresa entre els 18 anys i els 35 anys,  i com a mínim
sigui copropietari del cinquanta per cent del solar o immoble objecte de la
sol·licitud de la llicència d’obres. Els altres copropietaris han d’ésser persones
físiques i tenir una edat inferior al quaranta-un anys. En tot cas la reducció s’a-
plicarà proporcionalment al coeficient de propietat del sol·licitant de la reduc-
ció. El títol d’ adquisició de l’immoble afectat ha de provenir exclusivament
d’una compravenda. 

Per l’aplicació de la subvenció s’han de complir tots els requisits
següents:

a) Que l’objecte de la sol·licitud sigui la construcció d’un sòl habitatge,
que hagi de constituir la seva residència habitual.

b) Que a nom del sol·licitant no consti cap altra bé immoble en la base de
dades de l’oficina virtual del cadastre de l’Estat Espanyol, excepte un càrrec
amb ús aparcament i un altre amb ús traster.

c) Que la renda total, que forma la base imposable de l’ IRPF del darrer
exercici disponible en l’ AEAT , percebuda pel sol·licitant si no forma part de
cap unitat familiar, no superi els 20.000 €.;en el cas de formar part de qualsevol
unitat familiar el límit serà de 30.000€, en relació a tots els seus membres.

d) La reducció resultant no podrà superar el 1.200€

e) Que el sol·licitant  no transmeti  l’habitatge durant els cinc anys
següents  a la data de l’atorgament de la llicència.

f) La superfície construïda  de l’immoble  no podrà  superar els 120 metres
quadrats.

g) En el cas de que no és  compleixin  els requisits anteriors, haurà de
pagar-se la part de l’ impost que s’ ha  deixat  d’ ingressar com a  conseqüència
de la reducció practicada i els  interessos de demora.

9. S’estableix una subvenció del 90% de la quota tributària resultant en el
supòsit que el subjecte passiu de l’impost sigui una persona física ,empadrona-

da a Inca, que acrediti mitjançant resolució  judicial ferma haver sofert qualse-
vol tipus de maltractament  incardinat dins els supòsits de  violència de gènere.

ARTICLE 5. Gestió

1. Els subjectes passius tendran l’obligació de presentar davant aquest
ajuntament la declaració-liquidació, segons el model que aquest fixi, el qual
conté els elements tributaris imprescindibles per a l’autoliquidació procedent.

a) Aquesta declaració-liquidació ha de presentar-se amb la sol·licitud de la
llicència oportuna d’obres o urbanística; la quota resultant de la declaració-
liquidació s’ingressarà simultàniament amb la referida sol·licitud de llicència. 

b) Les autoliquidacions inicials per regla general passaran a ser autoliqui-
dacions provisionals en el moment d’aprovar-se la llicència urbanística, si no és
que el pressupost que ha servit de base per a l’autoliquidació no es correspon-
gui amb el cost real estimat segons informe dels serveis tècnics municipals d’ur-
banisme; aquest extrem es notificarà a la persona sol·licitant als efectes que for-
muli l’autoliquidació complementària que pertoqui, en el termini de quinze dies
hàbils des de la recepció de la notificació. En cas contrari, l’Administració
municipal aprovarà una liquidació complementària per la diferència que perto-
qui amb relació a l’autoliquidació presentada inicialment.

2. En cas que la llicència corresponent d’obres o urbanístiques siguin
denegades, els subjectes passius tenen dret a la devolució de les quotes satisfe-
tes, sempre en el cas que no hagin executat l’objecte de la referida llicència.

3. A la vista de les construccions, les instal·lacions o les obres realitzades
efectivament i del seu cost real efectiu, l’Ajuntament, mitjançant la comprova-
ció administrativa oportuna, pot modificar, si s’escau, la base imposable i prac-
ticar la liquidació definitiva corresponent cap al subjecte passiu o reintegrar-li,
si és el cas, la quantitat que correspongui.

4. En cas que s’iniciïn obres gravades per l’impost sense que s’hagi
sol×licitat i concedit la llicència preceptiva, les actuacions que puguin dur-se a
terme en matèria d’infraccions urbanístiques seran independents de les previs-
tes en aquesta ordenança sobre gestió i infracció tributària.

Article 6. Inspecció i recaptació

La inspecció i recaptació de l’impost s’han de realitzar d’acord amb el que
preveu la Llei general tributària, les altres lleis de l’Estat reguladores de la matè-
ria i les disposicions dictades per al seu desenvolupament.

Article 7. Infraccions i sancions

En tot allò relatiu a la classificació de les infraccions tributàries i a la
determinació de les sancions que els corresponguin en cada cas, s’ha d’aplicar
el règim regulat en la Llei general tributària i en les disposicions que la com-
plementen i la desenvolupen.

DISPOSICIÓ FINAL
La present ordenança fiscal, la qual ha estat aprovada  definitivament per

l’Ajuntament Ple en sessió celebrada el 29 de desembre de 2008, entrarà en
vigor el dia de la seva publicació en el Butlletí Oficial de les Illes Balears,
començarà a aplicar-se el dia 01/01/2009 i continuarà en vigor mentre no se n’a-
cordi la modificació o derogació’.

2n.- El referit acord de modificació i l’ordenança fiscal reguladora modi-
ficada es publicarà en el Butlletí Oficial de la Comunitat Autònoma de les Illes
Balears i s’aplicarà a partir del termini que marca la Disposició Final de la refe-
rida Ordenança Fiscal.

3r.- Contra el present acord definitu de modificació del tribut referit , els
interessats podran interposar recurs contenciós administratiu davant la Sala del
Contenciós-Administratiu del Tribunal Superior de Justícia de Balears, dins el
termini de dos mesos des de el dia següent a la publicació del present acord en
el Butlletí Oficial de la Comunitat Autònoma de les Illes Balears, de conformi-
tat amb els articles 10 i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol de 1998, regula-
dora de la Jurisdicció Contenciosa-Administrativa.

Inca, 29  de desembre de 2008
El Batle,
Sgt. Pere Rotger Llabrés

—————————————-

ACUERDOS DEFINITIVOS:

PRIMERO: En relación a la aprobación inicial de la modificación de la
ordenanza fiscal reguladora del Impuesto de construcciones, instalaciones y
obras aprobada inicialmente por el Pleno del Ayuntamiento en sesión celebrada
el 31 de octubre de 2008 , se ha presentado una reclamación con registro de
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entrada 15132/2008, que una vez resuelta resulta el texto definitivo que a con-
tinuación se publica íntegramente de conformidad con el artículo 17.3 del RD
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo (Texto refundido de la Ley Reguladora de
Haciendas Locales).

ARTÍCULO 1. Fundamento legal. 

Haciendo uso de las facultades otorgadas por los artículos 133.2 y 142 de
la Constitución Española y por el artículo 106 de la Ley 

7/1985, de 2 d’abril, reguladora de las bases de régimen local, y de con-
formidad con los artículos 59.2 y 100 al 103 del R.D. Legislativo 2/2004, de 5
de marzo que aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las haciendas
locales, el Ayuntamiento de Inca continúa exigiendo el impuesto de construc-
ciones, instalaciones y obras, que se rige por la presente Ordenanza fiscal, por
la Ley general tributaria (Ley 58/2003, de 17 de diciembre).

ARTÍCULO 2. Hecho imponible 

1. Constituye el hecho imponible del impuesto la realización, dentro del
término municipal, de cualquier construcción, instalación u obra para la cual se
exija la obtención de la licencia de obra o urbanística correspondiente, se haya
obtenido o no esta licencia, siempre y cuando su expedición corresponda a este
municipio.

2. Las construcciones, instalaciones u obras a las que se refiere el aparta-
do anterior podrán consistir en:

a  Obras de construcción de edificaciones e instalaciones de toda clase de
nueva planta.

b  Obras de demolición.
c  Obras en edificios, sean aquellas que modifiquen su disposición interior

como las que modifiquen su aspecto exterior.
d  Alineaciones y rasantes. 
e  Obras de fontanería y de alcantarillado.
f  Obras en cementerios.
G  Cualquier otra construcción, instalación u obra que requiera licencia de

obras o urbanística. 

ARTÍCULO 3. 

1. Son sujetos pasivos de este Impuesto, a título de contribuyentes, las per-
sonas físicas o jurídicas y las entidades a las que se refiere el artículo 36 de la
Ley general tributaria, propietarias de la construcción, instalación u obra, sean
o no propietarias del inmueble sobre el que se realiza aquélla. Tendrá la condi-
ción de propietario de la construcción, instalación u obra quien soporte los gas-
tos o el coste que comporte su realización.

2. En el supuesto de que la construcción, instalación u obra no sea reali-
zada por el sujeto pasivo contribuyente, tienen la consideración de sujetos pasi-
vos sustitutos quienes soliciten las correspondientes licencias o realicen las
construcciones, instalaciones u obras. El sustituto podrá exigir del contribuyen-
te el importe de la cuota tributaria satisfecha. 

3. Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto
pasivo las personas físicas y jurídicas a las que se refieren el artículo 42 de la
Ley general tributaria. Serán responsables subsidiarios los administradores de
las sociedades y los síndicos, interventores o liquidadores de quiebras, concur-
sos, sociedades y entidades por lo general, en los supuestos y con el alcance que
señala el artículo 43 de la Ley general tributaria.

ARTÍCULO 4. Base imponible, cuota y devengo:

APARTADO PRIMERO:

1. La base imponible de este impuesto está constituida por el coste real y
efectivo de la construcción, la instalación o la obra. En caso alguno forman parte
de la base imponible los elementos siguientes que pueden formar parte del pre-
supuesto de ejecución material de las obras, construcciones o instalaciones: 

a) Impuesto sobre valor añadido. 
b) Valor de adquisición de los terrenos. 
c) Intereses de capital ajenos invertidos en la obra. 
d) Tributos. 

2. La cuota del impuesto ha de ser  el  resultado de aplicar a la base impo-
nible el tipo de gravamen, sin perjuicio de la cuota mínima establecida en el
apartado siguiente:

3. El tipo de gravamen es el 3% . En todo caso la cuota resultante nunca
podrá ser inferior a 75 €.

4. Se establece un tipo especial del 1% en relación con los hechos impo-
nibles que afecten a las viviendas de protección oficial.

5. Se establece un tipo especial del 1% en relación a los hechos imponi-
bles que afecten a industrias u otros usos permitidos, según el PGOU, que se ins-
talen en los polígonos industriales delimitados en la normativa urbanística, y
que deriven de traslados de otras zonas del término de Inca 

6. En el caso de hechos imponibles relativos a obras mayores la base
imponible de los cuales no derive de un presupuesto de ejecución de la cons-
trucción, instalación u obra visado en forma reglamentaria, sin perjuicio de la
presentación por parte del contribuyente de la oportuna declaración del coste
real y efectivo de la construcción, la Administración municipal los comprobará
por cualquiera de los medios descritos en el artículo 57 de la Ley general tribu-
taria.

APARTADO SEGUNDO:

1. Estarán exentos del pago del impuesto la realización de cualquier cons-
trucción, instalación u obra de la cual sean propietarios el Estado, las comuni-
dades autónomas o las entidades locales que, sujetas a este impuesto, se tengan
que destinar directamente a carreteras, ferrocarriles, puertos, aeropuertos, obras
hidráulicas, alcantarillado de poblaciones y de sus aguas residuales, aunque su
gestión la lleven a término organismos autónomos, tanto si se trata de obras de
nueva inversión como de conservación.

2. Se establece una bonificación del 95% de la cuota del impuesto a favor
de las construcciones, instalaciones y obras de especial interés o utilidad muni-
cipal. Para disfrutar de esta bonificación será indispensable, previa solicitud del
interesado, que el Pleno municipal, por voto favorable de la mayoría simple de
sus miembros, declare expresamente que la construcción, instalación u obra es
de especial interés o utilidad municipal por concurrir circunstancias sociales,
culturales, historico-artísticas o de fomento de la ocupación que así lo justifi-
quen. La concesión de esta bonificación requiere la solicitud expresa del sujeto
pasivo, quien deberá expresarla con la autoliquidación del impuesto, en la cual
tendrá que acreditar la obtención de la declaración de especial interés o utilidad
municipal. Este mismo régimen de fomento se aplicará a los edificios cataloga-
dos, tramitándose los expedientes afectados en conformidad con el reglamento
municipal de los edificios catalogados. 

3. Se establece una bonificación del 95% sobre el presupuesto de ejecu-
ción que afecte a las partidas de construcciones, instalaciones u obras que incor-
poren sistemas para el aprovechamiento térmico o eléctrico de la energía solar
para el autoconsumo. Esta bonificación está condicionada a que las instalacio-
nes de calor incluyan colectores que dispongan de la correspondiente homolo-
gación de l’Administración competente. Sobre el resto de partidas de ejecución
no incluidas en el párrafo anterior, se aplicará el tipo general vigente, sin ningún
tipo de reducción. La concesión de esta bonificación requiere la solicitud expre-
sa del sujeto pasivo, quien deberá expresarla con la autoliquidación del impues-
to, en la cual tendrá que acreditar, si es necesario, el coste específico corres-
pondiente al aprovechamiento de la energía solar. Esta bonificación sólo será
aplicable a las construcciones no afectadas por el RD 314/2006, que aprueba el
código técnico de edificación.

Esta bonificación se aplicará a la cuota resultante de aplicar, si correspon-
de, las bonificaciones previstas en los puntos anteriores. 

4. Se establece una subvención del 90% sobre el presupuesto de ejecución
que afecte a las partidas de construcciones, instalaciones u obras destinadas al
acceso y habitabilidad de los discapacitados. Sobre el resto de partidas de eje-
cución no incluidas en el párrafo anterior, se aplicará el tipo general vigente, sin
ningún tipo de reducción. La concesión de esta bonificación requiere la solici-
tud  expresa del sujeto pasivo, quien deberá expresarla con la autoliquidación
del impuesto, en la cual tendrá que acreditar, si es necesario, el coste específico
correspondiente al favorecimiento del acceso y habitabilidad de los discapacita-
dos.

Esta bonificación se aplicará a la cuota resultante de aplicar, si correspon-
de, la bonificación prevista en los puntos anteriores. 

5. Se establece una subvención del 50% sobre la cuota tributaria resultan-
te en el supuesto que el promotor de las obras sea el cabeza de una familia
numerosa de categoría especial, con unos rendimientos de los miembros de la
referida unidad familiar no superiores  a los 55.550 €, y la vivienda de nueva
construcción o en reforma sea la única propiedad, que conste a nombre de cual-
quiera de los miembros de la unidad familiar afectada en todo el territorio del
Estado según los datos de la Oficina Virtual del Catastro, a excepción de la titu-
laridad de un inmueble con uso de aparcamiento y otro con uso de trastero.
Dicha subvención será de un 25% en el caso de que la familia numerosa afecta-
da sea de categoría general i sus rendimientos no excedan de 33.325 €, aplicán-
dose las mismas limitaciones descritas anteriormente. En cualquier caso los
miembros de la unidad familiar afectada tendrán que acreditar que están empa-
dronados en el municipio de Inca.

6. Se establece una subvención del 95% sobre la cuota tributaria resultan-
te en el supuesto que el promotor de las obras sea el titular de una pensión no
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temporal y que la renta total percibida por los miembros de la unidad familiar,
según los criterios de la Ley reguladora de la renta de personas físicas, no super-
en el Salario Mínimo Interprofesional (S.M.I.) según el siguiente baremo:

Unidades familiares de 1 miembro, sin superar una vez el S.M.I.
Unidades familiares de 2 miembros, sin superar 1,25 veces el S.M.I
Unidades familiares de 3 miembros, sin superar 1,5 veces el S.M.I.
Unidades familiares de 4 miembros, sin superar 2 veces el S.M.I.
Unidades familiares de 5 miembros, sin superar 2,5 veces el S.M.I.
Unidades familiares de 6 miembros, sin superar 3 veces el S.M.I.
Por cada miembro más se aplicará un índice de + 0,5…

Al mismo tiempo habrá que acreditar que la vivienda objeto de la reforma
o de la nueva construcción es la única que consta a nombre de cualquiera de los
miembros de la unidad familiar afectada en la Oficina Virtual del Catastro, a
exepción de un solo inmueble con uso a aparcamiento y otro con uso a trastero. 

En cualquier caso los miembros de la unidad familiar afectada habrán que
acreditar que están empadronados en Inca.

7.

a) Se establece una subvención del 75% sobre la cuota tributaria resultan-
te en el supuesto que el promotor de las obras tenga la condición de minusváli-
do, con un grado comprendido entre el 33 y el 66%, y que la renta total perci-
bida por los miembros de la unidad familiar, según los criterios de la Ley regu-
ladora de la renta de las personas físicas, no supere el salario mínimo interpro-
fesional (SMI), de acuerdo con el siguiente baremo:

Unidades familiares de 1 miembro, sin superar una vez el S.M.I.
Unidades familiares de 2 miembros, sin superar 1,25 veces el S.M.I
Unidades familiares de 3 miembros, sin superar 1,5 veces el S.M.I.
Unidades familiares de 4 miembros, sin superar 2 veces el S.M.I.
Unidades familiares de 5 miembros, sin superar 2,5 veces el S.M.I.
Unidades familiares de 6 miembros, sin superar 3 veces el S.M.I.
Por cada miembro más se aplicará un índice de + 0,5…

Al mismo tiempo se deberá acreditar que la vivienda objeto de la reforma
o de la nueva construcción es el único que consta a nombre de cualquiera de los
miembros de la unidad familiar afectada en la Oficina virtual del Catastro, a
excepción de ser titular de un solo inmueble con uso aparcamiento y otro con
uso trastero.

En cualquier caso hará falta que los miembros de la unidad familiar afec-
tada acrediten que estan empadronadas en Inca.

b) La subvención será del 95% sobre la cuota tributaria resultante en el
supuesto que el promotor de las obras tenga la condición de minusválido, con
un grado superior al 66% y que la renta total percibida por los miembros de la
unidad familiar, según los criterios de la Ley reguladora de la renta de las per-
sonas físicas, no supere el salario mínimo interprofesional (SMI), de acuerdo
con el siguiente baremo:

Unidades familiares de 1 miembro, sin superar una vez el S.M.I.
Unidades familiares de 2 miembros, sin superar 1,25 veces el S.M.I
Unidades familiares de 3 miembros, sin superar 1,5 veces el S.M.I.
Unidades familiares de 4 miembros, sin superar 2 veces el S.M.I.
Unidades familiares de 5 miembros, sin superar 2,5 veces el S.M.I.
Unidades familiares de 6 miembros, sin superar 3 veces el S.M.I.
Por cada miembro más se aplicará un índice de + 0,5…

Al mismo tiempo se deberá acreditar que la vivienda objeto de la reforma
o de la nueva construcción es el único que consta a nombre de cualquiera de los
miembros de la unidad familiar afectada en la Oficina virtual del Catastro, a
excepción de ser titular de un solo inmueble con uso aparcamiento y otro con
uso trastero.

En cualquier caso hará falta que los miembros de la unidad familiar afec-
tada acrediten que estan empadronadas en Inca.

8. Se establece una subvención del 55% de la cuota tributaria resultante en
el supuesto que el sujeto pasivo del impuesto sea una persona física, empadro-
nada en Inca, con una edad comprendida entre los 18 años y los 35 años, y como
mínimo ser copropietario del cincuenta por ciento del solar o inmueble objeto
de la solicitud de la licencia de obras. Los otros copropietarios han de ser per-
sonas físicas y tener una edad inferior a los cuarenta y un años. En todo caso la
reducción se aplicará proporcionalmente al coficiente de propriedad del solici-
tante de la reducción. El título de adquisición del inmueble afectado debe pro-
venir exclusivamente de una compraventa.

Para la aplicación de la subvención se han de cumplir todos los requisitos
siguientes:

a  Que el objeto de la solicitud sea la construcción de una sola vivienda,
que vaya a constituir su residencia habitual.

b  Que a nombre del solicitante no conste ningún otro bien inmueble en la
base de datos de la oficina virtual del catastro del Estado Español, excepto un
cargo con uso aparcamiento y otro con uso de trastero.

c  Que la renta total, que forma la base imponible del IRPF del último
ejercicio que conste en la AEAT, percibida por el solicitante sino forma parte de
ninguna unidad familiar, no supere los 20.000 €; en el caso de formar parte de
cualquier unidad familiar el límite será de 30.000 €, en relación a todos sus
miembros. En este caso se acreditará mediante el libro de familia.

d  La reducción resultante no podrá superar los 1.200€.

e  Que el solicitante no transmita la vivienda durante los cinco años
siguientes a la fecha del otorgamiento de la licencia.

f  La superficie construida del inmueble no podrá superar los 120 metros
cuadrados.

g  En el caso de que no se cumplan los requisitos anteriores, habrá de
pagarse la parte del impuesto que se ha dejado de ingresar como consecuencia
de la reducción practicada y los intereses de demora.

9. Se establece una subvención del 90% de la cuota tributaria resultante en
el supuesto que el sujeto pasivo del impuesto sea una persona física, empadro-
nada en Inca, que acredite mediante resolución judicial firme haber sufrido
cualquier tipo de maltrato incardinado dentro de los supuestos de violencia de
género.

ARTÍCULO 5. Gestión

1. Los sujetos pasivos tendrán la obligación de presentar ante este
Ayuntamiento la declaración-liquidación, según el modelo que éste fije, el cual
contiene los elementos tributarios imprescindibles para la autoliquidación pro-
cedente.

a) Esta declaración-liquidación tiene que presentarse con la solicitud de la
licencia oportuna de obras o urbanística, la cuota resultante de la declaración-
liquidación se ingresará simultáneamente con la referida solicitud de licencia. 

b) Las autoliquidaciones iniciales por regla general pasarán a ser autoli-
quidaciones provisionales en el momento de aprobarse la licencia urbanística, a
no ser que el presupuesto que ha servido de base para la autoliquidación no se
corresponda con el coste real estimado según informe de los servicios técnicos
municipales de urbanismo; este extremo se notificará al solicitante a los efectos
que formule la autoliquidación complementaria que corresponda, en el plazo de
quince días hábiles desde la recepción de la notificación. De lo contrario, la
Administración municipal aprobará una liquidación complementaria por la dife-
rencia existente en relación con la autoliquidación presentada inicialmente. 

2. En el caso que la licencia corespondiente de obras o urbanísiticas sean
denegadas, los sujetos pasivos tienen derecho a la devolución de las cuotas satis-
fechas, siempre en el caso no hayan ejecutado el objeto de la referida licencia.

3. A la vista de las construcciones, las instalaciones o las obras realizadas
efectivamente y de su coste real efectivo, el Ayuntamiento, mediante la com-
probación administrativa oportuna, puede modificar, en su caso, la base impo-
nible y practicar la liquidación definitiva correspondiente al sujeto pasivo o
reintegrarle, si es el caso, la cantidad que corresponda. 

4. En caso de que se inicien obras grabadas por el Impuesto sin que se
haya solicitado y concedido la licencia preceptiva, las actuaciones que puedan
llevarse a término en materia de infracciones urbanísticas serán independientes
de las previstas en esta Ordenanza sobre gestión e infracción tributaria.

ARTÍCULO 6 . Inspección y recaudación.

La inspección y recaudación del impuesto se tienen que realizar de acuer-
do con lo que prevé la Ley general tributaria, las demás leyes del Estado regu-
ladoras de la materia y las disposiciones dictadas para su desarrollo.

ARTÍCULO 7. Infracciones y sanciones.

En todo aquello relativo a la clasificación de las infracciones tributarias y
a la determinación de las sanciones que les correspondan en cada caso, se ha de
aplicar el régimen regulado en la Ley general tributaria y en las disposiciones
que la complementen y la desarrollan.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza fiscal, la cual ha sido aprobada definitivamente
por el Ayuntamiento Pleno en sesión celebrada el 29 de diciembre de 2008,
entrará en vigor el día de su publicación en el Boletín Oficial de les Illes Balears,
empezará a aplicarse el día 01/01/2009 y continuará en vigor mientras no se
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acuerde la modificación o derogación. 

Segundo.- El referido acuerdo de modificación y la ordenanza fiscal regu-
ladora modificada definitivamente se publicará en el Boletín Oficial de la
Comunidad Autónoma de las Islas Baleares y se aplicará a partir del plazo que
marca la Disposición Final de la referida Ordenanza Fiscal.

Tercero.- Contra el presente acuerdo definitivo de imposición y  ordena-
ción del citado tributo, los interesados podrán interponer recurso contencioso
administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal
Superior de Justicia de Baleares, dentro del plazo de dos meses desde el día
siguiente a la publicación del presente acuerdo en el Boletín Oficial de la
Comunidad Autónoma de las Islas Baleares, en conformidad con los artículos
10 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio de 1998, reguladora de la Jurisdicción
Contenciosa-Administrativa.

Inca,  29 de diciembre de 2008 
EL ALCALDE-PRESIDENTE
Fdo. Pere Rotger Llabrés 

——————————————

ACORDS DEFINITIUS:

1r.- Acabat el termini d’exposició al públic de l’acord provisional de
modificació del tribut local següent:

1) Ordenança fiscal reguladora de les taxes municipals per utilització pri-
vativa o aprofitament especial dels subsòl,sol o vol públics.Resultant que con-
tra l’ordenança descrita  s’ha presentat la reclamació amb registre d’entrada
15125,que una vegada resolta, el referit acord, que a continaució es publica ínte-
grament, queda elevat a defintiu de conformitat amb l’article 17.3 del
R.D.Legislatiu 2/2004, de 5 de març (Texte refós de la Llei Reguladora de les
Hisendes Locals).

Texte annex que es descriu en l’acord anterior:

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LES TAXES MUNICI-
PALS PER UTILITZACIÓ PRIVATIVA O APROFITAMENT ESPECIAL DEL
SUBSÒL, EL SÒL I LA VOLADA DE LA VIA PÚBLICA O DELS
TERRENYS D’ÚS PÚBLIC MUNICIPALS

ARTICLE 1. Fonament i naturalesa

De conformitat amb el que preveuen els articles 133.2 i 142 de la
Constitució Espanyola, l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora
de les bases de règim local, i de conformitat amb els articles del 15 al 19 de l’RD
legislatiu 2/2004, de 5 de març, que aprova el Text refós de la Llei reguladora
de les hisendes locals, aquest ajuntament continua exigint de conformitat amb la
present ordenança fiscal les taxes municipals que afecten les utilitzacions priva-
tives o aprofitaments especials del subsòl, el sòl i la volada de la via pública que
s’especifiquen en la descripció dels fets imposables, bases imposables i liquida-
bles, tipus impositius i les quotes tributàries resultants que es contenen en aques-
ta ordenança fiscal.

ARTICLE 2. Fet imposable

1. Vindrà determinat per qualsevol utilització o aprofitament especial del
domini públic local, es faci o no amb autorització municipal.

2. En particular, aquesta ordenança afecta les utilitzacions o aprofitaments
següents:

a) Ocupació del subsòl del domini públic municipal per transformadors,
canonades per a la conducció de líquids fluids, dipòsits de líquids, cambres, pas-
sadissos, obertura de sondatges i rases que no siguin per a la connexió de ser-
veis públics i qualssevol altres similars.

b) Ocupació del sòl del domini públic municipal per materials, enderrocs,
tanques i 

similars, aparells automàtics, puntals o estintols, pals, transformadors, per
aparells automàtics accionats per monedes, per taules i cadires amb finalitat
lucrativa, per quioscs, parades de cotxes de lloguer o autotaxis, per ocupacions
de terrenys amb parades, casetes per a la venda, espectacles i atraccions que no
tinguin caràcter permanent, per venda ambulant o per l’exercici d’indústries de
carrer d’acord amb el que regulen les disposicions vigents o de rodatge cinema-
togràfic, per entrada de vehicles a través de les voravies, reserves de via públi-
ca per aparcaments exclusius, càrrega i descàrrega; en definitiva, per qualsevol
ocupació, utilització o aprofitament del sòl de la via pública o de terrenys d’ús
públic que faci referència, afecti o beneficiï de manera particular els subjectes
passius.

c) Ocupació de la volada del domini públic municipal per rails, pals,

cables, aïlladors, caixes d’amarratge, de distribució o de registre i, en definitiva,
per qualsevol altra utilització, ocupació o aprofitament de la volada de la via
pública que faci referència de manera particular als subjectes passius, els afecti
o els beneficiï. 

ARTICLE 3. Obligats al pagament

1) Són subjectes passius de les presents taxes en concepte de contribuents
les persones físiques i jurídiques, com també els ens descrits en l’article 36 de
la Llei general tributària (Llei 58/2003, de 17 de desembre), que utilitzin o apro-
fitin especialment el domini públic local en benefici particular o en gaudeixin
en qualsevol de les formes descrites en l’article segon d’aquesta ordenança fis-
cal, sense perjudici del que disposa l’apartat següent.

2) Són subjectes passius en concepte de substitut del contribuent els pro-
pietaris dels immobles amb relació als quals es doni el fet imposable d’aquesta
ordenança per a l’entrada de vehicles i guals permanents.

3) Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte
passiu les persones físiques o jurídiques a què fa referència a l’article 42 de la
Llei general tributària.

4) Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els
síndics, interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en
general, en els supòsits i àmbit que disposa l’article 43 de la Llei general tribu-
tària.

ARTICLE 4. Base imposable

1. La base imposable d’aquesta ordenança vindrà determinada pels metres
quadrats o lineals, segons la descripció que es farà en les tarifes aplicables,
necessaris o emprats pel beneficiari de la taxa regulada en aquesta ordenança.
Com a mínim es prendrà per base imposable quatre metres lineals, en el supòsit
de guals permanents.

2. Als efectes prevists per aplicar les tarifes contemplades en aquesta
ordenança, les vies públiques d’aquest municipi es classifiquen en les categories
relacionades en la seva disposició addicional. Quan l’espai afectat per l’aprofi-
tament estigui situat en la confluència de dues o més vies públiques classifica-
des en categoria diferent, s’aplicarà la tarifa que correspongui a la via de cate-
goria superior.

ARTICLE 5. Base liquidable

No s’admet cap tipus de reducció de la base imposable declarada o com-
provada per l’Administració.

ARTICLE 6. 
Deute tributari

PRIMER:

L’ocupació i l’aprofitament de la via pública o terrenys d’ús públic es
regiran per les tarifes contingudes en el quadre que s’adjunta al final.

SEGON:

Per a les persones sol·licitants de guals que acreditin la seva condició de
persona amb minusvalidesa, amb problemes de mobilitat i que compleixin el
barem de rendiments previst en l’art. 6 de l’Ordenança fiscal municipal de reco-
llida d’escombraries, les quotes previstes a la present ordenança per guals expe-
rimentaran una reducció del 100%. En qualsevol cas, aquesta reducció serà apli-
cable si en l’immoble afectat qualsevol membre de la unitat familiar que allà
resideix té acreditada una minusvalidesa amb problemes de mobilitat. A l’im-
moble afectat ha de constar empadronada la persona afectada per la minusvali-
desa descrita. El termini per presentar la sol·licitud finalitza el 30 de maig de
cada exercici. 

NORMES DE GESTIÓ I COBRANÇA

ARTICLE 7

Se sotmetran a prèvia llicència, concessió o autorització tots els aprofita-
ments i utilitzacions regulades en aquesta ordenança i s’autoliquidarà la taxa
conformement a l’article 27 de l’RD legislatiu 2/2004, de 5 de març, que apro-
va el Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals i formularà una
declaració en què consti la superfície de l’aprofitament i els elements a instal·lar,
dies prevists de l’ocupació i uns plànols detallats; es delimitarà la superfície que
es pretén ocupar i la seva situació dins el municipi.

En cas de denegar-se les autoritzacions, les persones interessades podran
sol·licitar a aquest ajuntament la devolució de l’import corresponent, sempre
que no s’hagués gaudit, utilitzat o aprofitat especialment el domini públic local
i també quan, per causes no imputables al subjecte passiu, el dret a la utilització
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